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Ké/lralok nőin adatnak vissza. 
Hirdetési dijnk a legolcsóbban azámlttalnak. 

Áldatlan viszony. 
A mig ellenségeid üvöltenek, addig 

nincs semmi bajod. Ausztriában Lueger 
a hírhedt agitátor, ki egyúttal Bécs 
városának [polgármestere is, a mult 
napokban szenvedélyes kifakadások  és 
kirohanások közepette kiadta a jelszót, 
hogy : „Los von Ungaro". Egyúttal pe-
dig az ő beszédének hatása alatt s bi-
zonyára az 6 előzetes tudomásával 
Bécsnek egy igen jól öltözött „csöcse-
lék"-e inzultálta a magyar delegációuak 
épen ott ülésező, tehát törvényes funk-
ciókat végző tagjait. 

Nem foglalkozunk  azzal, hogy ezen 
inzultálás mennyire megsértette első-
sorban a törvényi, mely kifejezetten  és 
klllön is mentelmi jogot biztosit a d 
legáció tagjainak, valamint azzal sem, 
In öj ez a brutális, civilizált államban 
szinte elképzelhetlen kirohanás mennyire 
ellentétben áll a vendégjog legelemibb 
szabályaival. 

Gzuttal megmaradunk Lueger ur 
jelmondatánál: „Los von Ungarn". He-
lyes a beszéd, l'gy hisszük, bogy 

° Lueger ur életében és politikai pálya-
futáén  alatt ez egyetlen-egyszer elta-
lál;.! :iz igazságot. Ezért küzdünk mi 
is körülbelül 400 esztendő óta. Magya-

.rul mondva: „Szakadjunk el Auszriá-
tól." R célért áldoztunk évszázadok le-
folyása  alatt annyit, a mennyi áldoza-
tot nemzet még semmiért sem hozott. 
E cél eléréséért folyt  el annyi magyar 
vér és anDyi keserű magyar könny, 
a mennyi a török és tatár dúlások ide-
jében megközelítőleg sem. 

S mily csodálatos mégis a végső 
eredmény, illetve a lassanként kiulakult 
mai állapot. Bár mindkét szerződő fél 
kivételesen ugyanegyet akar, ezt az 
ugyanegyet sehogy sem tudja elérni. 
Szinte azt kell hinnie az embernek, 
hogy az egyik fél  akarata nem komoly, 
hanem afféle  megijesztésre szánt vak-
lárma. Ha mélyebben vizsgáljuk a do-
log mibenlétét, csakugyan ugy is van. 
Eszeágában sincs Ausztriának a tényle-
ges elválás és a tisztán perszonális 
unió alapjára való helyezkedés, hanem 
a „Los von tínga.n" jelszava volta 
képen azt jelenti, hogy maradjon min 

den ugy, a mint régen volt. Csak a 
törvénykönyvben, tehát papíron létez-
zék a7, elvileg felállított  paritás, ellen-
ben a valóságban Magyarország függő-
ségi. gyarmati viszonya Ausztriához 
semmiféle  bántódásban ne részesüljön. 
Semmi sem kényelmesebb és előnyö-
sebb, mint az az állapot, mikor valaki 
a törvények védszárnyui alatt szedheti 
le a mások gyapját és zamatozhatja le 
a tejfölt.  Ausztria csak maradjon to-
vábbra is u kitartott, Magyarország pe-
dig izzadja és nyögje n kitartó keser-
ves és verejtékes munkáját. 

Mindazonáltal most Üstökén kellene 
ragadui a dolgot. Ha Ausztria végtére 
is beleunt a minden tekintetben Áldat-
lan közösségi viszonyba és ennek nem-
csak az unatkozásának nemcsak érthető, 
hanem brutális módon is kifejezést  bá-
torkodott adni, szaván kell fogni.  A 
mostani kormány sohasem tesz liáláda-
tosabb dolgot országunknak, ha ebből 
a brutális incideusből kifolyólag  olyan 
irányt ad politikájának, mely végered-
ményben a tisztán perszonális nnioru 
vezetne Ugyís lépten-nyomon felszínen 
van a kiegyezési törvény revíziója s 
ha netán valamikor erre kerülne a sor, 
ennek keretében nagyon szépen meg 
lehetne oldani azokat a kényes kérdé-
seket, melyek a két állam között nem-
csak állandó torzsalkodásnak és viszály-
kodásnuk képezik mugvát, lmuem or-
szágunknak következetesen anyagi és 
erkölcsi hátrányára szolgálnak. 

Persze ezek csak üres ábrándok. 
Igen sok viz folyik  még addig a Du-
nán lefeló,  amíg vágyainkuak legalább 
is egy csekélyke része valóra válik. 
Nem igen vagyunk mi a magunk urai. 
Magasabb dolgokban, alapvető kérdé-
sekben más plánéták igazítják, hol 
titokban, hol nyíltan a mi sorsunk ke-
rekét. Csak magunk között tudunk böl-
csek, erősek és hatalmasuk lenui, ki-
felé  és felfelé  azonban rozoga inakkal 
járkálunk 

Azt a rengeteg gubancot és hálót, 
a mit az idők folyamán  részint önerőt-
lenségllnk folytán  saját magunk, részint 
pedig mások fontak  körülöttünk, csak 
is nagyon hosszú idők erős ós értel-
mes munkájávul tudnók magunkról le-

fejteni.  Miután pedig a türelmes és bá-
tor hosszú munkát nem veszi be a 
magyar természete, s igy a kezdemé-
nyezés is felesleges  munka volna s csak 
öltögessük nyelvünket portánkon belül, 
ahol kellő biztonságban érezzük ma-
gunkat, hol egymásra, hol Ausztriára. 
Ez is okosabb, illetve okos dolog 
hiányában valami. 

Pál Gábor beszéde. 
(KlmotuloUu 30 éves jnboliuma alkalmából jun. 10-én.) 

Mélyen tisztelt közönség, kedves kartársak, 
szeretett volt éa jelenlegi tanítványaim 1 

Megilletődve hallgattam s most elhsngzott, 
reám uézve megtiszteld éa felemelő  ékes beszé-
deket, melyek bizonyára érdemeim túlbecsültök. 
Ha mindazokat a gondolatokat, melyek 
ezeu üdvözlő beszédek hatása alatt lelkemben 
megvillantak, kellő formába  tudnám önteni éa 
élóazóbun elóadui, talán méltóképen luduék váls-
szolui A goudolat villámazárnyakon jár éa el-
cikázik, a nélkül, hogy mindeniket, talán ai érté-
kesebbet eikriilne rögzíteni. 

De talán jó ia, hogy egy réazük elröpennek 
legalább rövidebben ét kevesebbet beaiélelí 
magamról és a velem kapceolsibsu lévő dolgok-
ról. Mert bár azivesen, Bőt örömmel Bsólok min-
denről, a mihez értek, kivált sz iskolában: ma 
gamról — a Jé Ízlésű tnsgysrszokásnak megfele-
léleg — szerelek minél kevesebbet beBBÖlni. 

De bogy > dologra térjek, legelősiór ia 
arra kérek engedelmet, hogy ezen üliepély 
jogosultaága vagy jogoBulstaágának kérdésé 
ve) foglalkozom. 

Sokan ugy gondolkozhatnak, bogy miért 
ia ez az ünnepély? H:szen nem éppen ritka 
jeleuség, hogy némelyek s közpályán 26—30, 
sót több ideig ia sikerrel muukálkodnak a még 
sincs részük ilyen ünepeltetéaben, megtlastel* 
tetéaben. Miért jár ez ki éppen a tanügy mun-
kásának azon jó asereoaéje alkalmából hogy 
a jó lateu ueki megeugedte s 30 évre ter-
jedő munkálkodást ? 

Az ilyen gondolkodás jogosultságát nem 
vonom kétségbe, inár oaak azért sem, mert érzem, 
bogy nekem ilyen iiuuepelletéshez ninosenek 
feljogosító  érdemeim. Csupán annyi, hogy állandó, 
beosilletea szándékkal éa — szerénytelenség nél-
kül mondhatom — nemoisk kitartáasal, de lel-
keaedésael igyekeztem kőteleaaégelmet tőlem tel-
hető erévol teljesiteni. 

Hogy ennek s törekvésnek volt némi 
sikore, ezt sbból s tiszteletből követkestetem, 
melyben volt tanítványaim mlndeukor részesí-
tettek, melyet Irántsm osaknem kivétel nélkUI 
tanúsítottak. Kit látásik Igazolni s jelen kitün-
tető megtiszteltetés Is, melynek e pillanatban 
központja vagyok. 

Szándékosan mondottam, hogy oask köz-
pontja vagyok, mert vslóbsn érsem, hogy ilyeu 
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folin  megtiszteltetés nem ssólhat egészben nekem, 
banem a>6l aion Ügynek. melynek ssolgálaiá-
ban illók, siói eion Inléielnek, mely asázsdok 
óla mlaalót teljesít eaen határaiéi! órpoulon a 
melyben 80 év óta ssolgálom én is sseréoy 
tehetségemmel a hasai közoktatás ügyét. 

As iskola minden Jóravaló községuek, min-
den vidéknek rendszerint egy dédelgetett, aaere 
tettel körülveti intéiménye éa ennek a révén 
• benne dolgosó munkásoknak Is legelébb tevé-
kenységük slkonyán kijut valami a beoésésból. 

Ha a mélyen tisztelt közönség is Igy fogja 
fel  es ünnep jellegét, skkor kl vsn egyenlítve 
sson különösnek lálsió dolog, hogy s tanügy 
embereit gyakrabban éri ilyenféle  megtiszteltetés. 

Az Indító okok köiütl, melyek ezen ünne-
pélyt létrehozták, lehet valami réssé szon Ide-
ális légkörnek is, melyben mi, a tanügy mun-
kásai mozgunk a melybe már a pályaválasztáauál 
belejutottunk, elére is lemondva aa anyagi jó-
létre való törtetisrAI. As erkölcsi sikerek után 
veié vágyódás magasabb szféráiban  mozgó egyént 
s reális felfogásúak  moaolysl azokták kisérni 
ugyan, de \ lendazeriut Bziutén ideállá fel-
fogáau  nagy közönaég nem sz anyagiak szer-
zésében elért sikert, bsnem sz erkölcsit szokta 
honorálni. 

Ha tovább keresem sz okot, mely sz én 
kedves kortársaimat ezen ünnepély kesdeménye-
séaére is rendezésére Indította, azt sejtem, 
hogy rAsso vsn benne szon méllánylsndó lörek 
vésnek ia, hogy iskolánkhoz, a megye elBÓ kul-
turális Intézetéhez hozza közelebb s közönséget, 
mely talán iBkolánk félreeaó  helysete miatt, nem 
látszik olyan fokú  érdeklódéBt tsnnsitsni, mint 
• mind fislnak  s középfokú  műveltséget nyujtsni 
hivatott és nevezetes történelmi multtsl biró 
intézetünk iránt kívánatos. 

He ezen találgatásom igaz, akkor a jó Irányú 
törekvésben rejlő érdem karlársaimal illeti, 
nekem most cssk miul médiumnak vau benne 
résaem. 

Ezérl is méltóztssaanak megengedni, hogy 
legelőssör kartárssimnak mondhassak köazöoelet 
sson ssivélyes üdvözletért, melyben 30 éves 
tanéri működésem alkalmából ékesen éa lelke-
sen azóló tolmácsuk által részesítettek. 

Erre bisonyára nem a hivatalos kötelék 
indította, mely minket összefűz,  hanem indította 
ss s kölcsönös tisztelet és bizalom, mely köz-
tünk ugy s hivatalos, mlut a magán érintkesé 
aekben mindig nyilvánult, mely együtt munsál-
kndásunk sikerének bisonyárs csak jsvárs szol-
gált a múltban ia slónyére fog  szolgálni s jő-
vóben Is. 

Egy középiskola oktató és neveló mun 
kájában a harmonikus együltmüködéa a siketnek 
nemcsak elósegilóje, hsnem conditio slne qua 
nonja, elengedhetetlen feltétele.  Ezen együtt-
működében a ssebb és élvezetesebb rész bizn-
nyárs a tanároké, As Igszgstás nagyobb részt 
sdminlsstrstiv szerep, olysn vslsmi, arairól asl 
lehetne mondsnl: hogy szükséges rossz, A ml 
benne ssükaégtslen rosss lehetne, azl mindig 
törekedtem kerülni, s békéa együtt működést pe-
dig elóaegitenl. 

Ason jósksrstu támogatás után, melyben 
•s én kidves kartársaim részegítettek, a köszö-
nésen és hála kifejezésen  kivül eaak egy kérel-
mem éa egy nyllstkosstom lehel. Kérelmem 
oóalrányul, hogy es eddig tapssstslt bizalmat 
éa támogstást továbbra Is kérjem, smlg szeren-
csié lessek önökkel együtt dolgosai. Nyilatko-
sátorn meg abbéi áll: hogy éo mint megonon* 
tosodott 80 éves tsnár is Igssgalé más már 
lenni sem tudnék, mint a milyennek megismer* 
tek. Legföllebb  Jobb sserelnék lenni, rosszsbb 
semmi esetre. Azl sz egyenességet, nyíltságot 
is kollegialitást, mely cselekedeteimben eddig 
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irányított, jövőre is Ígérni és blslositsnl merem. 

Mosl már ss in kedves volt tsnllványslm 
relé fordulok,  kiknek neviben elhangzóit üdvös-
leire gondolva, ason tspssstalall tiny jut 
eazembe, hogy as Ifjúkori  behatáaok kitörülhe-
tetlen nyomokai hagynak a lélekben. Ki ne em-
lékezne viasza arra as iskolára, melyben elemi 
Ismeretei! azereste, ia srrs s kösiplskolárs, — 
melyben ismeret anysgát kibővítette, látóköréi ki-
szilesitette is sksrsterejiuek, jellemének kl 
alakulását éreini kezdette? 

Sajátságos, bogy mikor ss iskolárs gondo-
lunk, nem as épülettel, nem auusk felszerelésé-
vel, hsnem reudszerlnl s benne működé lanltó-
vdl, tanárral kapoaolóduak emiikesetünk kipse-
tei, Esen jelenség is igazolja annak a mondás-
nsk igazságát, hogy az iskolának lelke ntanító. 
A legtökéletesebb iskolai felszereléa  la oask élet 
telen, holt tárgyak gyűjteménye, azokba lelkei 
a tanító, a lanár lehel. 

Volt tanítványaim nevében hozzám ssivé-
lyes, Udvözló szavakat intézett Bsónoknk nyilat 
kozatsi is azl tanúsítják, hogy az ö emlékei aem 
az iskola külaejével és berendezésével, hanem 
annak lelkével, s tanárral állanak élénkebb kap-
oaolalban. 

Ha rájuk nézve ezen kaposolst emlékei 
kedvesek, rám nézve becseseknek mondhstók. 
Azért becaosek, mert a boldogságunk alkotó 
elemei lettek. A költé Bzavai szerint ugyania: 
.A boldogsághoz oem elég egyedül a jelen, a 
múlton épül a az emlékezetén". Ne Tegyék roBZ 
néven az in kedves volt tanítványaim, ha éket 
már csak mini a mull emlikeil tekintem, mert 
eaak az in nézd aeempontomból a mult emlikel 
még pedig olyao emlékei, hogy a hányssor éket 
látom, velők érlntkesem, mindig bizonyos fokú 
büszkeség érzet villsn meg belsőmben asou gon-
dolat folytán,  hogy talán nekem is vsn egy aze 
merayi részem abban, — hogy ék a köspályák 
annyira derék uinnkáaaí lettek. B ha még ast la 
látom, hogy ason' intézel iránt, a mely egykor 
óket oktsita, nevelte, a kegyelet, tlsstelet is 
ragasskodáa emlékeivel vsnnsk ellelve: skkor a 
nemes büszkeség mellett még egy jól esi, meg-
nyugtató érzés is végig vonul bonsómben, mert 
látom, hogy ez a kötelék, mely as iakolába járó 
generátlot az intéseihez fűzi  s melyet többi-ke-
vésbbé terhesnek, kellemetlenek laláluak, idővel 
a legszebb, legkedvesebb erkölcsi kspooscsá fi-
nomul át lelkünkben. 

Igás szivemből ast kívánom, hogy az in 
kedves voll tanitványslm irjik el mindason jó 
igaz is ssip vágyaikat, melyeket asivük, lelkük 
elérni óhsjt. 

Kedves Ifjsk  I Önöknek as áll jól, ha ugy 
élnek, mint a madár: ágról-ágra asökdécseluek, 
nevetgélnek, énekelnek. 

Nohát kedves ifjsk  I As Iskola éppen a ra 
valő, hogy srrs a be nem látható jövőre, mely 
később áttekinthető rövid mullá less, elékissi-
leni segilse a gondtalan ifjú  életét, aki kellő 
tspsizlslstok hiányában mig utmulstérs szorul. 

Fogadják lehái szeretettel mindig ssokat 
a tanácsokat, utaallásokst és intiaeket, melyeket 
a tapasztalatokban gazdagtól, szülőiktől és esek 
helyetteseitől, isuársiklól hallanak, hogy majd 
mikor meggyősődnek, hogy egy emberöltő mily 
rövid, mikor ss ţlelel öuők is egy köonyeu át-
tekintheti, rövid multunk kezdik nésni: ne le-
gyen annak a multuak emléklapján ügyetlen 
olyan részlet is, smelyel onnau kitörölni akar-
nánk, hanem miként én őszintén mondom, agy 
önök is mondhassák el Berzsenyivel; .Ha mig 
egyszer elkesdhetnim, Ismét a mullat követném. 

Törekedjenek, minden szép, igaz és jébél 
ami egy középiskola! oktelás azélea medrü fo-
lysmábsn tsnársik ajkairól önök feli  ömlik, 
mennél többet meríteni, értelmük vérkeringé-
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sébe felvenni,  ssivOk, lelkük nemesítésére fel-
bassnálnl; egy ssóvsl: törekedjenek igssl mű-
veltségre szert tenni. És ne feledjék  annak a 
mondásnak igazaágát, hogy a lelki mUvellaiget 
ml sem disslli szebben, mint s sserénysiggel 
párosult önirsel. 

Oondolom, nem vessik rossz niven, ha in 
mig a jubileum alkalmát Is as önök oktatására 
használom fel.  Est mindig ssiveaen lessem, mig 
Isten uekem engedi, söt ha lehelni, aini szé-
pet, Jót és hasznosat tádok, lelkemből lehelném 
önökbe. Hiszen nemosak óhajtanunk, hanem 
akarnunk is kell, smire a költő bnsdil. hogy : 
.begyen m nden magyar utód, klllönb ember, 
mint apja volt." 

Köszönöm az ifjúságnak  ssónokuk áltsl ki 
fejezett  üdvöslisükel, valamint inek éj zene-
Jsrsbjsikkal vsló fellépésüket,  melyek az ünne-
pély dissitisit képesik. 

És most végezetül legyen szabad egy-két 
egyszerű szóban igaz, őszinte köszönetemet 
nyilvánltsui a m. t. közöusiguek azon áldozatért 
melyet meghoslak, miden iotézetiink élete iránt 
érdeklődve, szeretett kartársaim által kezdemé-
nyesett és rendezeti ünnepélyre megjelenni és 
snnsk díszét emelni kegyesek voltak. 

Én ezirt cssk hálávsl is kartársaim nevé-
ben la kifejesell  sson erős igirettel Indok adózui, 
hogy minden tehetségünk felhasználásával  igye-
kesul fogunk  reánk bízott fiaikat  a jónak örvé-
nyén, a tudás ÍB tís.ta erkölos magaslata felé 
vezetni, hogy mindenkor hü gyermekei legyeuek 
az egyháznak és miuél érlékesobb és hü fisi 
drágs hssánknsk, melyre mindnyájén büszkék 
vagyunk s melyet minden ünnepélyünk alkal-
mávl lelkesedéssel élletai szoktunk • „Éljen a 
hasa I" 

Tárm kirándulás. Bnkamtlie és B o m i á k 
A Bukarestben közelebb megnyíló iv.uáti 

nemzeti kiállítás megtekintésére és Bománia köz-
gazdasági viszonyainak tanulmányozására utazó 
magyar társaság uliprogramja következőleg 
állapíttatott meg: 

Találkozás Brassóban joliis 6 án a Dexler* 
(éla kávéházban d. n. 4 órakor a hol a társaság 
tagjai részletes tájékoztatást nyernek. 

Brassóból indulás julius 7-én reggel. Út-
közben Sinai királyi nyaraló bely, esetleg a 
campinai petróleum források  aegtekin'iVie. 
Ebéd Sinaiban. 

Bukarestbe a magyar társaság jnliua 7-én 
(szombaton) estére érkezik,' meg. Elszállásolásról 
a bukaresti Magyar Társulat gondoskodik. 
60-60 ingyen szállás lessz Bukarestben laké 
magyar polgároknál. Azonkívül kilesz bérelve 
egy szálloda, hol a társaság tagjai olcsó szál-
lási kapnak. Tartózkodást Bukarestben 2 3 nap. 
A vasúti állomásnál a bukaresti Hagyat- Tár-
sulat fogadja  a vendégeket éa kalauzolja szál-
lásaikra. Ests ismerkedés a társulat helyiségé-
ben. Vasárnap reggel a kiállításra menel 
útközben eső templomok éa a Dimbovaca melleti 
vásárcsarnokok megtekintése. Találkozás d. p. 
10-órakor a kiállítás magyar pavillonjáüsn. 
Ebéd a kiállilás területin. Azután a kiállítás 
folytatólagos  bejárása. Délután 6 érakor a nagy-
sétatéren a kocsikorzö meglekiotése. Héltőn 
délig Bukarest közlntézeleinek megtekintése. 
E uaptól kezdve & kirándulók tetszés szerint 
időben és vonstokkal Prdeálou át ntazhatnak 
haza. 

A romániai kőrútban részvevő különváló 
táraaaág ml programja következőleg vau meg 
állapítva Bukarestből indulás jul. 9. d. u. á-óra 
30 p.-kor Konitanci* fekete  tengeri kikötőbe ér-
kezik estve 10 őra 80 perc* Tartozdkodáa 
más napig. Indulás julius 10-én d. a. 2 árakor. 

Brailla dunai kiköti érkezik este B-óra. 
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lodolâ» másnap d. o. 4 óra 10 perez bajón 
Galatzra a kikötőbe (oroszhatár) ár-
kezés 1 óra maivá: Indnlás julius 12-éo este 
IO-órakor. 

Tirgo Ocna erk. jnlina iá én reggel. 
Innen kocsikon néhány román csángó község 
megtekintése. Pslankán a Gylmesen át. 

Tnsnád székelyfűrdöre  érkezés az nap es-
tére. 

A kik Konstáncából Konslántinápolyba 
akarnak rándulni, vagy Galatznál az orosz ha-
lált átlépik azok ntlevelet vigyenek magákkal. 

Ugy a magyar mint a román államvasota-
kon a kiránduló társaság tagjai lélárn kedvez-
ményes vasúti jegy váltásira szóló igazolványt 
kapnak. 

Kenet az utazás Brassóban 48 óráig 
megszakítható. A vaeutljegy Predeál Bukarest 
és vissza a gyorsvonaton I oszt. 16 frank  36 
bán, II. oBZt, II. 76., személyvonston I. oszt. 
13. 60. II. oszt 9 fr.  60 bán (I. kor-1 franc 
6 bán) A kirándulásban való részvétel László 
Gyula titkárnak Marosvásárhelyre legkésőbb 
junius 20-áig bejelentendő. A jelenkezéskor a 
rendezési költségekre minden résztvevő 12 ko-
ronát tizet. A kedvezményes vasútjegy változásra 
szolé igazolványt a bizottság minden résztvevő-
nek postán megküldi. Ez igazolvánnyal mindenki 
ott váltja meg Prodeálig a féljegyet  a ha va-
sútra száll. Később jelentkezik s-kedvezményes 
utazásra igényt nem tarthatnak. 

A társaság azon tagjai kik Románaí más 
neve tetességeit is megakarják tekinteni, ebbeli 
szándékukat előre jelezzék' 

A kedvezményes jegygyei az utat akár 
Csíkszeredában akár Tnsnád fárdőn  24 órára 
meglehet szakitani. 

A rendező bizotlág nevében 
László Gyula 

titkár 

Eskúdtszéki tárgyalások utolsó 
napja. 

Folyó hó 9-én, szombaton 2 rendbeli szán-
dékos emberölés bűntettével vádolt Adorján 
Ágoston elleni bflnűgye  került tárgyalás alá 

E bűncselekmény Csikmenasigon történt, 
a nagyon sokak előtt ismeretes lehet abból a 
verses füzetekből,  a melyek ez esetről népiesen 
meglettek Írva, s annak idején nagy szenzációt 
kellett azon oknál fogva,  hogy egyszerre két 
testvér terült el holtan a korcsma ajtaja előtt. 

Az eset tényállása röviden az, bogy 
Adorján Ágoston vádlott és Kézdl József  kö-
zött már 1906. évi április hó 27-én összetűzés, 
volt egyik korcsmában, melyet ez utóbbi kez 
dett s ezt kövelő nap délután folytatódott 
abban, hogy a Lakatos Imre korcsmájában 
Kézdi József  a kimérő asztal mellett flllő  Ador-
ján Ágostonnak az állát felütötte  a azzal távo 
zoll; később visszatéri azzal, hogy .no most 
verjelek meg*, s mindjárt jött utánna a bátyja 
régebben híres kötekedő hírében állotl Kézdi 
Béni is. Előbb Kézdl Jóska ment neki vádlotl-
nak, azután meg Kézdi Béni és ökleikkel ütöt-
ték, majd meg felhagylak  ezzel s Kézdi Béni 
a füttfthöz  húzódott, Józs»f  meg az sjtókoz 
ekkor a vádlott neki ngrott Béninek s a nya-
kába azúrt, a honnan patakként ugrott ki a 
vér, s azzal az ajtón kiindult, ekkor Kézdi 
József  bálba ülölte vádlottat, a mire ez Józse-
fet  szarta oldalba éa ezzel kirohantak az útra, 
ahul Kézdi Béni holtan terűit el, a Kézdi Jó-
zsef  Is ölet nemsokárt követte. 

E tényállással azonban szemben állolt 
vádlott védekezéae, a mely szerint ő akkor 
szórta le Kézdi Józsefet  és flénlt,  a mikor 
ezek közre fogták  éa bicskázták, tehát, amit 
lelt önvédelemből tette és 1—2 érdekeli lauo 

nak az a vallomása, hogy a két Kézdi bicská-
val támadt vádlottra. 

Az esküdtek Jeney László kir. ügyész 
hatalmas vádbeszéde és dr. Eröss Vilmos ügy 
véd érvekben gazdag, szép védőbeszéde ulán 
vádlottat a 2 rendbeli halált okozó súlyos testi 
sértés bűntettében bűnösnek moudották ugyan, 
de megállapították azt is, bogy cselekményét a 
jogoB önvédelemből, ijedtségből vagy megzava 
rodásból származó — tnlhágásával kötte el, a 
mi a törvény értelmében nem lévén büntethető, 
a törvényt alkalmazó bíróság e verdikt alapján 
felmentő  ítéletet liozolt és vádlottat nyomban 
szabad lábra helyezle. Közvádló az Ítélet ellen 
semmiségi panaszszal élt. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Bankett. B o r a a i Múl' helybeli volt 

törvényszéki jegyző tiszteletére, ki n inult nupok-
ban neveztetett ki ulhirová a hátszegi kir. Járás-
bírósághoz. barátai és jó ismerősei tcgniip este 
íjnu. lli-iuij tartották u BKnssiit-Sziillóu-bon búcsú 
vacsorájukat. Mintán Borsai Mórnak Csikszcreda 
városálmll kivétel nélkül mindenki jó burátju volt 
s mindenki előtt pusztán egyszerűségéért, munkás-
ságáért és személyi rokonszenvből közbecsiiléshen 
állott, ez a vacsora ungyszabásu volt, bol a fesz-
telen jó hangulatban sem volt seninii hiány. 

— A megyei polgári leányisk la 
évzáró vizsgálatainak sorrendje a következő: 
Junius 21. d. e. Hittan vizsgálat mind a négy 
osztályban. Junius 22. d. e. sz I. osztály vizs-
gálata minden tantárgyból. D n • II. osztály 
vizsgálata minden tantárgyból. Junin9 23. d. e. 
a III. OBZlály vizsgálata minden tantárgyból. 
D. u. a IV. osztály vizsgálata mindeu tan-
tárgyból. Junius 24 én d. e. hálaadó isteni tisz-
telet, d. u. 3 órakor a záró-ünnepség. 

— Kedvezményes utazás Budapestre. 
A kereskedelm iminszter ur sbudapesti országos 
vas-éa fémipari  kiállítás meglátogatbaiása czél-
jábol kizárólag vaskereskedők éa vaskereskedelmi 
alkalmazottak továbbá vas jés témipari szakma-
beli kis iparosok, iparos segádek és munkások 
valamint ezek nejei és gyermekei részére ugy a 
Budapestre mint a vissza utazáskor 33 °/o 
kedvezményi engedélyezett. 

Akik ezen kedvezményre a fentkőrül  írlak 
értelmében igény jogosultsággal bírnak, s azt 
liBsználui kívánják kedvezméuyes utazásra jogo-
sító igazolványért forduljanak  a marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamarához. 

— Sorozás. Az 1906. évi fősorozás  és 
működési tervezet a következő: junius hó 27, 
28, to-án Csikszentmártonban tarlják meg a 
sorozást. Jálius hó 2, 3. 4, b. és 6 án Csíksze-
redában, 6-án állítják elő u városi újoncokat is. 
Jalins hó 9, 10,11, 12-én Gyergyószentmiklóson 
és 14-én Tölgyesen. Az 1906. évi fősorozás  as 
1906. évi njoncjaUlék beosztása alán fog  kö-
vetkezni. 

— Évzáró vizsgák. A csíkszeredai áll. el-
fiu  ésl eányiskolában az évzáró vizsgálatok 190 6. 
év juniás hó 16 án délelőtt lógnak megtartatni, 
melyre a szülök és érdeklődő felek  tiszteletlel 
meghívatnak. 

— Értesítés. A csíkszeredai iparos ta-
noncz-iakola évzáró vizsgálata juniu-i hó 17-én 
(vasárnap) délelőtt 8 órakor kezdődőleg fog 
meg tartatni, melyre az érdeklődő közönséget 
tiszleleltel meghívja az igazgatóság. Ugysneten 
nap délutánján a tanuncz-monka kiállítás la 
megtekinthető. 

— Értesítés Az iuleruátnssal kapcso-
latban álló brassói állami felső  kereskedelmi 
iskolánál a tanulók felvétele  a jövö 1906—907. 
tanévre folyó  évi juuias hó 30-tól julius hó 3-ig 

d. e, 8—12 óráig fog  teljesíttetni, midőn a be-
irt tanulók az igazgatóságnál hagyják bizo-
nyítványaikat s a felvételi  dij lefizetése  ellené-
ben beírás) igazolványt kapnak. Ha a felvett 
tanulók a következő tanév elején szeptember 
4-ikéíg bezárólag az osztályfőnöknél  nem jelent-
keznek, nemcsak a belépésre való jogosultsá-
gokat, hanem a befizetett  felvételi  dijat ls el-
veszítik. Felvételre minden tanuló személyesen 
és atyja, anyja, gyámja vagy azoknak kfllitn 
megbízottja kíséretében tartozik megjelenni. — 
Tandij egész évre SO korona, felvételi  dij 10 
korona Az internátuaba való felvételért  szintén 
junius 30-ától julius 3-ikálg minden tanaiénak 
személyesen ée atyja, anyja vagy gyámja kísé-
retében lehet jelentkezni. Az internálásban a 
teljes ellátás évi dija 600 korona. — Brassó, 
1906. junius hó. Az igazgatóaág. 

— Lelkigyakorlatok. A közelebbről 
megjelenő püspöki körlevél szerint kegyelmes 
főpászlnrnnk  meg nem hálálható áldozatkész-
séggel az idén is négy lelkigyakorlatai tartat 
egyházmegyénk területén a következő Bor-
rendben : 

1. Julius 2. (hétfő)  — 6.-ig Gyolarehérvárt 
a papnevelőben Soóthy Gyula sprituális vezeté-
sével. Ítészt vebet minden egyházmegyei pap, 
első sorban pedig azok, kik Soóthy Gyula lelki 
gondozása alól kerültek ki a papuevelőből. 
Jelentkezni kell június 29-ig egy levelező 'apon 
a papnevelő lelki igazgatójánál. 

2. Julius 2 -̂6-ig Nagyszebenben a k6zé-
iskolai világi tanárok részére. Készt vehetnek 
éa szíves elfogadásban  részesülnek az egy-
házmegye területén levő állami gimnázinuiok és 
reáliskolák tanárai is. Jelentkezés junius 29 ig 
Prokupek Sámuel p. kamarás, terézárvaházi igaz 
gatónál Nagyszebenben. Ellátás ingyen. 

3. Julius 9 (hétfő)—13-ig  Cslksomlyón lel-
készek éa paptanárok réazére. Jelentkezés julius 
2 ig Kassay Lajos flnevelóintézetj  igazgatónál 
Csiksomlyón. 

4. Julius 17 (kedd)—21-ig Csiksemlyún ta-
nítók kántorok és világi tanárok réaiére. Jelent-
kezni kell Kasaay Lajosnál juilias 10-lg. 

A bonyolult helyzetek kikerülése végett 
— előleges jelentkezés nélkül Kassay Lajos 
senkii el nem fogad. 

Tanilóképző intézeti növendékek és kispa-
pok nem lehetnek jelen ezen lelkigyakorlatokon. 

Lapkiadó: Bokross Endre. 

Sz. 834—1906. kj. í-a 

Árverési  hirdetmény, 
Az alólirt kOzaég elöljárósága köz-

hírré teszi, hogy Csobotfalva  közbirto-
kosság tulajdonát képező „Kánánaor és 
Csorba homlok" nevű erdőrészekben futó-
tUz által szerzett 215 m* hasion fenyőfa 
tömeget 107 A korona kikiáltási ár mel-
lett Csobotfalva  község házánál 
1906. Junius hó 25-én d. e. 9 
órától kezdődőleg megtartandó szó- éB 
írásbeli árverésen el lógja adni. 

A kikiáltási ár 10 százaléka bánat-
pénz képpen leteendő. 

Utó- vagy távirati ajánlatok figye-
lembe nem vétetnek. 

Árverési feltételek  a községi elöljáró-
ságnál a hivatalos órák alatt betekint-
hetők. 

Csobotfalván,  1906. junius 8-án. 
Pálffi/  Anrli-iíf,  CWmér  Pál, 

kSrJogyző, biró, bírt. elnflk 
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Mtrotecluittai es műszaki üzlet. 
HERCZKA GY. 

Csíkszereda, 
tart állandó r ak t á r t : Uj éa használt 
kerékpárokat,  azoknak alkatrészeit 
felszereléseit  és Motor-benzin állomás. 
Mindennemű villany 6B műszaki beren-
dezési cikkek. Orvosi és opiikni fel-
szerelések, szemüvegek orvosi rend-
szer szerint, höraérúk, betegápolási sze-
rek stb, Vízvezetéki ós csatornázási 
anyagok, szivat tyúk, fecskendik,  vas 

ólom- és köagyag csövek. 
Saját gőzerőre berendezed szakműhe-

lyében elvállal uiindcuneimi vos-, fém-és 
érc-eszlergályozást, javításokat és rajz 
vagy model utáni minták elkészii ését. Vil-
lanyvilágítás, telefon,  házi sürgöny és vil-
lámhárítók f  i-l szerelését. Kuink, vízvezeték 
légszesz, acelvlén és beagid világítás. 
Henzin-molorok, gőz- ős más erőpépek 
beszerzését ós felszerelését  u. m. umuleti-
ne.iiii e szakmába vágó munkálatokat. 
Számos bel- és külföldi  elismerő oklevél 
ii. in.: a ni. kir. technológiai íparmuzeum-
tól és u in. kir. műegyetemiül Budapes-
ten. A es. és kir. nautikái akadémiától 
Trieszt sO>. Költségvetések, tervezetek 
és szakniubeli vélemények megkeresésre 
díjmentesen. íl—52 

• 

• Sikerült az Orsz. Posztókiv. 
Áruháznak = 

(Budapest, Rottenbiller-u. 2. sz.) 1000 
vég nagyon jó minőségíi tartón férfi  lulia 
szövetet egy csfidbejutott  posztógy árost ól 
potom áron ningvenni. Ez okból vidékre 
a lenti szövetekből egy teljes lérfiöltönyre 
elegendő 3 méter sztlrke, barna ós drapp 
férfi-ruha  szövetet csak 6 koronáért, fekete 
vagy sötét-kéket 7 koronáért utánvéttel 
szétktlldenek. A fentieket  t. olvasóink 

figyelmébe  ajánljuk. 

Ha köszvényben, reumában szenved, 
ne kísérletezze!! semmiféle  szerrel liuiiein vegyen 

cg3" ilveg dr. Fleach-fóle  - -

k ö s z v ó n y-s z e s z t 
melv csuzt, köszvényi. reumát, kéz-, láb-. Iiát- é-
derckfájást,  kezek és lábak gyengeségét i"té>, elülte-
tés, rándulás licamodásból származó fájdalmukul  és 
Uugamitokat Ui7Aosablmn gyógvii, mint bármely más 
külső vagy belső gyógyszer. Hatása u legrövidebb 
idő alatt észlelhető, még a legrégibb bujoknál i*. 
melyeknél sem fürdő,  sem gyógyszer nem busználi. 

Jvuphntó a feltalálónál  és egyedüli készítőnél 
dr. Flesch Emil Magyar-korona gyógytárában 
Győr, Barow-ut 24. esáro, Budapesti főraktár: 
Törők Jóesef  gyógysBertóréban. Budapest VI., 
Klrély-utosa 12a Andrássy -ut 20. - 1 és fél  Jo< i-
literes üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra 
való CSRIRUÍ üveg ára 5 koron». H kis. Ttigv 2 családi 
üveg rcudeléséuél bérmeutve u tán véti eí küldjük. 

H- lt» 

Kitűnő minőségű. 

Portland és Román 
az aradi ós csanádi egyesült vasutak 
gurahonczi cementgyárából, alattirt bi-
zományosnál, Rákóczi-utca .162. házszám 
alatti lakásán lévő bizományi raktárban, 
kis és nagy mennyiségben a legjutá-
nyosabb árak mellett és bármely idő-

tájt kapható. 
A cementre vonatkozó hivatalos 

bizonyítvány bárki által ugyancsak alól-
rottnál betekinthető. 

Jíeiifler  Dávid. 

ÉRTESÍTÉS! 

Va n s z e r e n c s é m a t i é . k ö z ö n s é g h . t u d o -
m á s á r a h o z n i , b o g y e l s ő r e n d ű w i - w f ^ 

borbély- és fodrász-
üzletemet u mai kor igényeinek megfelelően 

Hygenikuson initleztem újonnan be. 
KÜLÖN FIÓK áll állandó vendégeim ré-
széie. melvben vau: baj- és bajuszkefe,  ba-
juszkölő. fesii,  blok stb. Tgy-szinién gondos-
kodlum arról is, hogy a közös használatban 
levő eszközök is mindig tiszlák éa fertőt-
lenítve leg ven ek minden eşyos ulknlommnl. 
Úgyszintén'a u. é. közönség b. (igyelmebe 
ajáiilom magamat, mint KÓB- és Lttbépolo. 
ILLATSZEREKBŐL elsőrendű minőség itt 
lari ok raktáron. Kapható Fogápoló-szer. 
orczszépitő-szor, Margit- és 1 Munnu-krem, 
szappan és púderek. 

Midőn mindezek!"!" fölhívom  a 11. é. közön-
ség figyelmét,  kén-m tmgyheesü párt fogá-
sukul. melyet pontos kiszolgálással igyek-
szem kiérdemelni. Mély liszteleiud 

FEKETE VILMOS. 
ul?>'< cíikinegycl üyyouikn.-. fu'lrâ í !<» futrinllvú**  LMksz-ri'd;iii. 
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Meszet 
waggon számra elad 

Albertini Géza ii 

Hirdetéseket 
a legolcsóbb árban felvesz = 
a Székelység kiadóhivatala. 

! Legújabb szabadalom I 4 1 , 1 

„LUX" acetylén-gázfejlesztő  készülékek 
önálló telepeknek V i l á g í t á s á r a . Kezelés nélküli, önműködő, 
vizbeeső rendszerű teljesen V Ö S Z Ó l y t e l G Ü f e j l e S Z t Ő k . 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magán-

házak világítására éa erőátvitelre. Npeeinlll&M ö n á l l ó kin I r l e p r k (electrogének). 
Mí\t Aflftlí  • benzin-, gáz-, stb -re Üzembiztos, tartós és kévén keze-
ülUbvlUn , o o o o o lést igénylő legolcsóbb gépek. o o o o o 
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A ZoH-por linHZii&Inla utAn, n miről 
meg ezer köszönőlevél önként beérkezett. 

A Z o a - p o r kávé-, ital-, étel- vagy szeszes italban 
adható a nélklll, hogy erről az ivó tudomással bírjon Tel-
jesen ártalmatlan. 

A Zun-pnr többet ér, mint a világ minden szóbe-
széde a tartózkodásról, mert előidézi azt a csodühatást, 
hogy az iszákosnak a szeszesitalokat ellenszenvessé leszi. 

A Zoa oly csendesen éa biztosan Iwt, liopy azt fele-
ség, testvér vngy leánygyermek egyaránt az ivónak tudta 

•<« nélklll adhatja éa az illető még csak nem is sejti, mi 
r*í okozla javulását. 
I Zoa a családok ezreit békitette ki, sok ezer lérfit  a 

szégyen és btcslelenségtől megmrntelt. kik később józan 
polgárok és tlgyes llzletsmbei'ek lettek. Nem kevés fiatal  embert a jó útra 
és szerencséjéhez aegitelt és sok ember életét számos évvel meghosszab-
bította. Egy adag ára egy teljes kúrához 10 korona Szétküldés titok-
tartás mellett portó- és vámmentesen történik utánvéttel vagy a pénz 

S r S S r Auffenberg  József  -B i i d n p p a t , VIII., = 
Hczeiédi-uleu 3/M. szám. 
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